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Summativ og formativ feedback på online multiple choice eksamen som 
redskab til at understøtte studerendes læring 

Programtekst 
I et veterinært kandidatkursus er multiple choice eksamensformatet blevet ændret til online tests, der kan tages et 
ubegrænset antal gange og indeholder både summativ og formativ feedback.   

Abstract  
Introduktion 
Multiple choice anvendes ofte som eksamensform, da metoden er billig (1). Ulemperne er, at der ofte testes på lave 
taxonomiske niveauer, samt at de studerende kun får summativ feedback (2). På det veterinære 
kandidatkursus Veterinary Paraclinics på Københavns Universitet (KU), er multiple choice eksamensformatet blevet 
ændret, for at imødese disse ulemper.    

Metode 
Den tidligere multiple choice eksamen bestod af 20 spørgsmål uden hjælpemidler med en time til rådighed. Den 
nuværende eksamensform udgøres af 83 online multiple choice spørgsmål i KU’s IT læringsplatform Canvas. 
Spørgsmålene er grupperet i tests efter undervisningens temaer, de bliver tilgængelige efter endt undervisning og kan 
tages et ubegrænset antal gange. Ved introduktion til testene understreges, at testene skal bruges som 
læringsredskab. Efter hver afsluttet test vises en øjeblikkelig summativ feedback (korrekt/ikke korrekt) for hvert 
spørgsmål, og ved hovedparten af spørgsmålene vises tillige en boks med formativ feedback for den valgte 
svarmulighed (Figur 1). Idet testene kan tages et ubegrænset antal gange og med hjælpemidler, er en række 
spørgsmål formuleret til at teste højere taxonomiske niveauer, som analyse og vurdering. Sværhedsgraden er 
desuden øget ved, at flere spørgsmål har mere end én rigtig svarmulighed.   

Erfaringer 
Med et øget antal spørgsmål kan der testes bredere i kursets læringsmål. Via Canvas registreres hver studerendes 
antal af svarforsøg. En opgørelse efter første års anvendelse af testene viser, at hovedparten af studerende bruger 1-
4 forsøg pr. test (Figur 2). Via spørgeskema har 74% af de studerende (n=79) angivet ’Ja’, 25% (n=27) ’I nogen grad’ 
og 1% (n=1) ’Nej’ til spørgsmål om, hvorvidt den studerende føler, at testene understøtter læringen. En grundigere 
evaluering af de studerendes læring med den nye eksamensform er under udarbejdelse.   
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Figur 1: Eksempel på et spørgsmål med formativ feedback.  Figur 2: Søjlehistogram over tre tests med       
antal anvendte forsøg pr. studerende.  
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